cus operatur, adhibet aquam et diligentiam culturae; quaelibet forinsecus adhibeat, numquid poma format? numquid nuditatem lignorum vestit umbra foliorum? numquid tale aliquid intrinsecus agit? Sed quis agit hoc? audite agricolam Apostolum, et videte quid sumus, et audite magistrum interiorem: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*¹⁷. Hoc ergo vobis dicimus: sive plantemus, sive rigemus loquendo, non sumus aliquid; sed ille qui incrementum dat Deus, id est, unctio illius quae docet vos de omnibus.

TRACTATUS IV

De eo quod sequitur, “Et verax est, et non est mendax”; usque ad id, “in hoc manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli” (2,27-29, et 3,1-8)

1. Meministis, fratres, hesternam lectionem ad hoc terminatam, quia non habetis necessitatem ut quis doceat vos, sed ipsa unctio docet vos de omnibus. Hoc autem, sicut vos recordari certis sum, sic exposuimus vobis quia nos qui forinsecus loquimur ad aures vestras, ita sumus quasi operarii, adhibentes culturam forinsecus ad arborem, sed incrementum dare non possumus, nec fructus formare: ille autem qui vos creavit, et redemit, et vocavit, per fidem et Spiritum suum habitans in vobis, nisi loquatur

¹⁷ 1. Cor. 3,6,7.

en balde voceamos nosotros si no os habla interiormente Aquel que os creó, os redimió, os llamó y habita en vosotros por la fe y el Espíritu Santo. ¿Cómo se demuestra esto? Por lo mismo que, no obstante ser muchos los que oyen, no todos se persuaden de lo que se dice, sino sólo aquellos a quienes habla Dios interiormente. Habla interiormente a los que le dejan sitio, y le dejan sitio los que se le han quitado al diablo. El diablo quiere morar en el corazón del hombre y hablar allí todas las cosas que se encaminan a la seducción. Pero ¿qué dice el Señor Jesús? *El príncipe de este mundo fué lanzado fuera.* ¿De dónde fué lanzado? ¿Acaso fuera del cielo y de la tierra, fuera del ámbito del mundo? No; fuera de los corazones de los creyentes. Lanzado fuera el invasor, habite el Redentor, porque el que creó también redimió. El diablo, impugnando ahora ya desde fuera, no vence a Aquel que ocupa el interior. Impugna desde fuera sugiriendo diversas tentaciones, pero no consiente aquel a quien Dios y la unción de la que oísteis hablar adoctrinan en el interior.

2. *Y es veraz*, dice, la misma unción; esto es, el mismo Espíritu del Señor, que enseña a los hombres, no puede mentir. *Y no es mendaz. Como os enseñé, perseverad en la unción. Y ahora, hijitos, perseverad en El, para que, cuando se manifeste, tengamos confianza en su presencia y no seamos confundidos por El en su venida.* Veis, hermanos, que creemos en Cristo, a quien no hemos visto. Nos le anunciaron los que le vieron, tocaron y oyeron de su boca su palabra. Para convencer al género humano de estas cosas, fueron enviados por El, no atreviéndose ellos a ir por propia cuenta. Y ¿adónde fue-

vobis intus, sine causa nos perstrepimus. Unde hoc apparet? Quia cum multi audiant, non omnibus persuadetur quod dicitur; sed illis solis quibus intus loquitur Deus. Illis autem intus loquitur, qui ei locum praebent: illi autem Deo locum praebent, qui diabolo locum non praebent. Habitare enim vult diabolus corda hominum, et loqui ibi omnia quae valent ad seductionem. Sed quid ait Dominus Iesus? *Princeps huius mundi missus est foras*¹. Unde missus est? numquid extra caelum et terram? numquid extra fabricam mundi? Sed extra corda credentium. Foras misso invasore, habitet redemptor; quia ipse redemit qui creavit. Et diabolus iam forinsecus oppugnat, non vincit illum qui intus possidet. Forinsecus autem oppugnat, immittendo varias tentationes: sed ille non consentit qui Deus intus loquitur, et unctio quam audistis.

2. *Et verax est*, inquit, eadem unctio; id est, ipse Spiritus Domini qui docet homines, mentiri non potest, «Et non est mendax. Sicut docuit vos, permanete in ipsa. Et nunc, filioli, manete in eo, ut cum manifestatus fuerit, habeamus fiduciam in conspectu eius, ut non confundamur ab eo in adventu eius». Videtis, fratres; credimus in Iesum quem non vidimus: annuntiaverunt eum qui viderunt, qui contrectaverunt, qui verbum ex ore ipsius audierunt; et ut haec persuaderent generi humano, ab illo missi sunt, non a seipsis ire ausi sunt. Et quo missi sunt? Audistis cum Evan-

¹ Io. 12,31.

ron enviados? Lo oísteis cuando se leía el Evangelio: *Id, predicad el Evangelio a toda criatura que está debajo del cielo.* Luego por todo el mundo fueron enviados los discípulos, confirmando con signos y prodigios su palabra a fin de ser creídos, y anunciaban lo que habían visto. Creemos en Aquel que no hemos visto y le esperamos venidero. Todos los que con fe le esperan, se alegrarán cuando venga. Los que están sin fe, cuando venga Aquel a quien no ven ahora, quedarán confundidos. Y aquella confusión no será de un día, transitoria—así suelen confundirse los que caen en un pecado y son escarncidos por los hombres—; aquella confusión hará pasar a los confundidos a la izquierda para oír: *Id al fuego eterno, que se halla preparado para el diablo y sus ángeles.* Permanezcamos en sus palabras para no ser confundidos cuando venga. En el Evangelio dice a los que creen en El: *Si permaneciereis en mi palabra, seréis verdaderamente mis discípulos.* Y como si le preguntasen: ¿Qué provecho nos reporta?, responde: *Y conoceréis la verdad, y la verdad os libertará.* Ahora nuestra salud se basa en la esperanza, no en la realidad, pues aún no tenemos lo que se nos prometió, sino que lo esperamos venidero. Fiel es el promitente; no te engaña. Únicamente no desfallezcas; espera la promesa. La verdad no puede engañar. Tú no seas mentiroso, profesando una cosa y haciendo otra. Guárdale tú fidelidad, El mantendrá su promesa. Si tú no le guardas fidelidad, tú mismo te defraudas, no Aquel que prometió.

gelium legeretur, *Ite, praedicate Evangelium universae creaturae quae sub caelo est*². Ubique ergo discipuli missi sunt, attestantibus signis et prodigiis ut crederetur illis, quia ea dicebant quae viderant. Et credimus in eum quem non vidimus, et venturum eum exspectamus. Quicumque illum fide exspectant, cum venerit gaudebunt: qui sine fide sunt, cum venerit quod nunc non vident, erubescunt. Et confusio illa non erit unius diei et transiet, quomodo solent confundi qui inveniuntur in aliqua culpa, et eis insultatur ab hominibus. Confusio illa traducet confusos ad sinistram, ut audiant, *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*³. Maneamus ergo in verbis eius, ne confundamur cum venerit. Ipse enim dicit in Evangelio eis qui in eum crediderant: *Si permanseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis.* Et quasi dicerent, Quo fructu? *Et cognoscetis, inquit, veritatem, et veritas liberavit vos*⁴. Modo enim salus nostra in spe, nondum in re: non enim tenemus iam quod promissum est, sed venturum speramus. Fidelis autem est qui promisit; non te fallit: tantum tu noli deficere, sed exspecta promissionem. Non enim novit fallere veritas. Tu noli esse mendax, ut aliud profitearis, aliud agas: tu serva fidem, et servat ille pollicitationem. Si autem non, tu servaveris fidem, tu te fraudasti, non ille qui promisit.

² Mc. 16,25.

³ Mt. 25,31.

⁴ Io. 8,31 et 32.

3. *Sabéis que es justo, conoced que todo el que obra justicia ha nacido de El.* Ahora nuestra justicia procede de la fe. La justicia perfecta sólo se halla en los ángeles, y apenas en los ángeles si se comparan con Dios. Sin embargo, si hay alguna justicia perfecta en las almas y en los espíritus que Dios creó, está en los ángeles santos, justos, buenos, los cuales no se han apartado de Dios por el pecado ni han caído por la soberbia, sino que permanecen siempre en la contemplación del Verbo de Dios y no tienen por dulce otra cosa fuera de Aquel por quien fueron creados. En éstos es perfecta la justicia; en nosotros está en sus comienzos, nacida de la fe según el Espíritu. Oísteis al leer el salmo: *Comenzad confesando al Señor.* Comenzad, dice. El principio de nuestra justicia es la confesión de los pecados. Cuando comienzas a no defender tu pecado, has incoado ya la justicia. Se perfeccionará ésta en ti cuando no te deleite hacer cosa alguna fuera de la justicia; cuando sea absorbida la muerte para victoria; cuando ningún deseo carnal te deleite; cuando no haya lucha con la carne y la sangre; cuando obtengas la corona de la victoria, trofeo del enemigo. Entonces tendrás justicia perfecta. Ahora aún luchamos. Si luchamos, estamos en el estadio; herimos y somos heridos, pero aún no se sabe quién vencerá. Vence aquel que, al herir, no presume de sus propias fuerzas, sino de Dios, su alentador. El diablo lucha solo contra nosotros. Nosotros, si estamos con Dios, vencemos al diablo. Pero, si tú solo luchas contra el diablo, serás vencido. Es un enemigo adiestrado ¡con cuántas victorias! Considerad hasta dónde nos derribó. Para que naciésemos mortales, primeramente derribó a nuestro